关于 2020 下半年普通话水平培训测试报名工作的通知

教务处〔2020〕28 号

各学院：

根据省教育厅、省语委疫情期间有关文件精神要求及 2020 年

我校语言文字工作整体安排，本学期普通话水平测试采取指纹采集

防作弊系统、现场采像、全程监控、全程摄像的方式进行。现将报

名有关事项通知如下：

一、报名资格

我校 2017、2018、2019 级全日制本科在校学生，2019 级专升

本在校学生。

二、报名安排

（一）网报时间

9 月 1 日 8:00 至 9 月 3 日 18:00，传媒学院、美术学院和全

校各学院毕业生报名。

9 月 4 日 8:00 至 9 月 13 日 18:00，其他学院非毕业生报名。

（二）报名程序

1.网上报名，学生本人在限定的时间内登录我校教学信息管理

系统，核对本人信息各项内容和本人照片（注意：教学信息管理系

统中无照片的学生不得报名），确保信息真实、无误后方可报名。

2.网报结束后，各学院教学秘书通过教学信息管理系统审核报

名人数，删除未交考试报名费学生信息，制作《 学院 2020 下

半年普通话水平测试报名表》（附件 1），必填内容包括：姓名、

性别、身份证号、年级专业班级(在“工作单位”列填写)、联系

电话等信息，并以学院为单位经语委办审核确认人数后到财务处交

费（见附件 2）。

3.各学院于 9 月 14 日 18:00 将本学院交费单以及《 学院

2020 下半年普通话水平测试报名表》电子版和纸质版（加盖公章）

报送教学科。

4.各学院于 9 月 21 日领取《 学院普通话水平测试报名信

息核对表》，并组织学生认真核对本人信息（姓名、性别、身份证

号、年级专业班级、本人照片等信息），学生核对无误后，须本人

签字确认，并在 9 月 22 日 18：00 时前将学生本人签名的《 学

院普通话水平测试报名信息核对表》加盖公章后报送教学科。

注意：传媒学院、美术学院和全校各学院毕业生资料须 9 月 4

日报送，学校将提早安排考试时间。

三、收费标准

根据教育厅有关文件精神，在校学生培训测试费收费标准为

20 元。

四、注意事项

（一）疫情期间，学校不组织考前集中培训，学生可根据自己

情况 9 月 7 日后凭身份证到逸夫楼 S206，登录国家普通话培训与

模拟考试系统，自行训练、模拟考试。

（二）报名结束后，学校依据本学期课表，在学生的无课时间

安排考试时间表，以确保普通话测试不影响正常教学秩序，并在学

校语委工作网站公布。测试前对所有测试场所进行彻底消毒、并经

学校疫情防控领导小组评估审验合格后开始安排考试。

（三）《 学院普通话水平测试报名信息核对表》中的姓名、

性别、身份证号和照片等信息是必需内容，学生必须认真核对，凡

不认真核对造成的漏、错现象，报名信息将被国家报名测试系统自

动删除。

各学院要高度重视疫情期间报名宣传工作，指定专人负责。9

月 13 日 18:00 时报名系统将自动关闭，逾期将不能受理。

附件：

1．《 学院 2020 下普通话水平测试报名表》（请在教学信

息管理群或学校语委工作网站下载文件）

2． 学院 2020 下半年普通话测试报名审核表

3．学生参加普通话水平测试的具体要求

4．普通话水平测试经办人备案表

教务处

2020 年 8 月 27 日

附件 2：

学院 2020 下半年普通话培训测试报名审核表（正联）

年 月 日

注：此联由语委办留存。

加盖教务处语委办骑缝章有效

学院 2020 下半年普通话测试报名审核表（副联）

年 月 日

注：此联由二级学院保存。

普通话水平测试现有报考人数及交款金额

（报考人数×收费标准＝交款金额）

普通话水平培训测试

共计交款金额

二级学院

资格审查意见

二级学院（公章）：

二级学院院长（签字）：

语委

办审

核意

见

审核人（签章）：

收款

单位

收款

栏

收款人（签章）：

备 注

（本栏由教务科

统一填写）

普通话水平测试报

名未导入学生人数

普通话水平测试报

名导入学生人数
无照片人数

普通话水平测试现有报考人数及交款金额

（报考人数×收费标准＝交款金额）

普通话水平培训测试

共计交款金额

附件 3：

疫情期间学生参加普通话水平测试的具体要求

根据疫情期间陕西省普通话水平测试中心有关文件精神，为了使报名测

试学生在本次测试中取得好成绩，结合我校实际，现就参加普通话水平测试

的具体要求通知如下：

一、考试要求

（一）根据考试时间安排，考生提前 30 分钟进入逸夫楼 s206 候考，凭

本人身份证领取准考证，期间考生做好考场签到、班委做好测试日志记录。

采集信息后有序排队进入备测室备考、参加考试。按照疫情防控要求，考生

之间保持一米五距离有序排队，听从工作人员组织，考试结束后学生自觉分

散离开，不得聚集、大声喧哗，如发现违规者，将取消考生考试资格。

（二）根据省测试中心有关规定，考生严禁在准备考题上注音，考试不

允许带手机，如果发现违纪现象，测试成绩记为零分，一年内不能参加全国

任何地方普通话报名和测试，并计入个人电子档案。

二、每道题的扣分标准

（一）第一题读单音节字和第二题读双音节词：发音不到位，错字（声

母、声调、韵母）、别字、漏读和不会读儿化音等要扣分。若个别字读错可

及时更正一次。

（二）第三题朗读题：回读，错字、增字、掉字、别字，语句朗读不通

顺，停连不当，声音小，没有感情的朗读等都要扣分。第三题读到双斜杠位

置停止。

（三）第四题说话题：重说、声音小，方言严重，有停顿、有背稿现象、

有口头禅、系统性方言、语句不通顺等错误现象都要扣分。以上规定是国家

制定的统一标准。

附件 4：

普通话水平测试经办人备案表（2020 年 9 月）

序号 学院名称 报名人数 经办人 联系电话（手机号）

1 人文学院

2 外国语学院

3 教育科学学院

4 马克思主义学院

5 经济与管理学院

6 数学与统计学院

7 物理与电气工程学院

8 化学与材料学院

9 环境与生命科学学院

10 计算机学院

11 音乐学院

12 美术学院

13 传媒学院

14 莫斯科艺术学院

15 体育学院

http://marx.wnu.edu.cn/
http://sxy.wnu.edu.cn/
http://msxy.wnu.edu.cn/
http://mis.wnu.edu.cn/
http://chem.wnu.edu.cn/
http://nsxy.wnu.edu.cn/
http://xcme.wnu.edu.cn/
http://music.wnu.edu.cn/
http://art.wnu.edu.cn/
http://cwxy.wnu.edu.cn/
http://myy.wnu.edu.cn/
http://tyxy.wnu.edu.cn/